
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
28 A 30 DE MARÇO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.6106

ORGANIZAÇÃO/ENTIDADE TITULAR SUPLENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DO 
GOVERNO CASA CIVIL

ANA PAULA BRITO LUCIANA RABELLO

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO - SMED

JAYLENE FAGUNDES XAVIER
ADALICE MARIA AZEVEDO 

SANTANA

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE - SMS

ERIK ASLEY FERREIRA ABADE
DANIEL VIANA ALVES DE 

ALMEIDA

ASSOCIAÇÃO BAIANA DE 
IMPRENSA - ABI

RAIMUNDO MARINHO
LUIS GUILHERME PONTES 

TAVARES

CÂMARA MUNICIPAL DE 
SALVADOR - CMS

DEYSIANE SANTOS DE 
CARVALHO

MARGARETH CRISTINA 
MOUTINHO SILVEIRA

ORDEM DOS ADVOGADOS DO 
BRASIL - OAB - SEÇÃO BAHIA

JERÓNIMO LUIZ PLÁCIDO DE 
MESQUITA

JOSÉ FERANDO SILVA 
SANTOS

Art. 2° Comunicar eleição da conselheira Ana Paula Matos na condição de coordenadora geral do 

Conselho Municipal de Direitos Humanos, Cidadania e Defesa Social - CMDH. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA em 27 de março de 2020.

DECIO MARTINS MENDES FILHO

Subsecretario

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

PORTARIA CONJUNTA Nº 08/2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ, a 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE A POBREZA - SEMPRE, o SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED, o SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS e o SECREATÁRIO 
MUNICIPAL DO TRABALHO, ESPORTES E LAZER - SEMTEL, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E 
TURISMO- SECULT,  no uso de suas atribuições legalmente conferidas e observando o disposto na 
Lei Municipal nº 8.041, de 19 de julho de 2011 e nos Decretos s/ nº, de delegações de competência 
publicado nos DOM de 11/01/2017, de 17/10/2017, de 07/05/2018, de 27/12/2018 e de 06/02/2019.
 

RESOLVEM: 

Art. 1º - Divulgar o relatório detalhado nominado Criança e Adolescente em cumprimento ao disposto 

dos artigos 2º e 3º, da Lei nº 8.041, de 19 de julho de 2011, na forma do anexo único desta Portaria. 

Art. 2º - Em virtude das dificuldades administrativas inerentes a situação de calamidade pública, 
provocadas pela pandemia do coronavírus (COVID-19) e o alto grau de envolvimento das diversas 
secretarias que compõe a Comissão do Orçamento Criança e Adolescente – OCA, este relatório 
poderá sofrer correções se forem identificadas inconsistências nesta portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE, em 

25 de março de 2020. 

ROGÉRIA DE ALMEIDA PEREIRA DOS SANTOS

Secretária Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude 

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA

Secretário Municipal de Promoção Social e Combate à Pobreza 

BRUNO OITAVEN BARRAL 

Secretário Municipal da Educação 

LEONARDO SILVA PRATES

Secretário Municipal de Saúde 

ALBERTO MAGALHÃES PIMENTEL JÚNIOR 
Secretário Municipal do Trabalho, Esportes e Lazer

CLAUDIO TINOCO MELO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

ANEXO ÚNICO

Município/Estado : Salvador, Bahia
 

Base de Dados Utilizada : SIGEF - Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal
 

R$ 1,00

SAÚDE

Relatório Orçamentário da Criança e do Adolescente - OCA- Art. 2º INCISOS I,II E III -  Lei Nº 
8.041,de 19 de julho de 2011

Secretaria/Órgão
Orçamento Previsto

Orçamento 
executado                                  

Diferença % Orçamento Previsto

FMS - Fundo Municipal 
de Saúde

                        500.967.902 
                    

451.262.119 
                      

49.705.784 
                      

-   
                   

497.553.183 

250005 - Administração de 
Pessoal e Encargos – SMS

                        212.460.708 
                    

202.241.283 
                      

10.219.425 
               
28,75 

                   
232.583.576 

250106 - Manutenção 
dos Serviços Técnicos e 
Administrativos - SMS

                           18.022.255 
                       
14.232.338 

                        
3.789.917 

               
28,75 

                     
17.884.763 

105400 - Implementação do 
Sistema de Gestão em Saúde 
Pública - Saúde Eficiente

                                            -   
                                        

-   
                                       

-   
               
28,75 

                           
115.016 

233900 - Modernização 
e Ampliação do Parque 
Tecnológico da SMS

                             2.097.658 
                         
1.619.382 

                            
478.276 

               
28,75 

                       
3.045.347 

234000 - Valorização dos 
Trabalhadores da Saúde

                                     1.047 
                                     

736 
                                    

310 
               
28,75 

                             
12.364 

116700 - Reorganização da 
Rede Básica de Saúde para a 
Atenção Materno e Infantil

                             1.499.808 
                                        

-   
                        
1.499.808 

               
28,75 

                           
456.615 

232800 - Informação e 
Comunicação Social em Saúde

                                 193.228 
                             
138.643 

                              
54.584 

               
28,75 

                           
186.902 

249300 - Promoção das Ações 
Básicas de Saúde

                           22.273.658 
                       
15.166.446 

                        
7.107.212 

               
28,75 

                     
22.753.407 

105200 - Implantação e 
Implementação da Rede de 
Atenção Psicossocial - CAPS, 
Unidades de Acolhimento e 
Saúde na Rua

                                 148.509 
                               

61.301 
                              

87.209 
               
28,75 

                             
28.754 

161000 - Implantação e 
Operacionalização do Hospital 
Veterinário

                                            -   
                                        

-   
                                       

-   
 

                       
1.437.705 

232900 - Reorganização da 
Rede de Saúde de Média e Alta 
Complexidade

                        133.535.225 
                    

119.981.410 
                      

13.553.815 
               
28,75 

                   
119.570.474 

247200 - Ampliação do 
Atendimento em Saúde 
Especilizada

                                 488.935 
                                        

-   
                            
488.935 

               
28,75 

                           
307.956 

249400 - Implementação da 
Rede de Urgência e Emergência

                           71.339.001 
                       
62.638.776 

                        
8.700.226 

               
28,75 

                     
61.907.577 

256100 - Manutenção do 
Hospital Municipal

                           27.809.586 
                       
27.809.586 

                                         
0 

               
28,75 

                     
28.495.313 

233800 - Promoção das Ações 
de Assistência Farmacêutica

                             9.959.200 
                         
6.729.868 

                        
3.229.332 

               
28,75 

                       
6.800.057 

233100 - Promoção das Ações 
de Vigilância Sanitária

                                 135.325 
                               

53.780 
                              

81.546 
               
28,75 

                           
136.294 

233300 - Promoção das Ações 
de Vigilância Ambiental

                                            -   
                                        

-   
                                       

-   
               
28,75 

                           
230.033 

233400 - Promoção das 
Ações de Controle de 
Antropozoonoses

                                 416.359 
                             
378.063 

                              
38.296 

               
28,75 

                           
399.107 

233000 - Implementação 
da Rede Especializada em 
Saúde Bucal

                                 296.881 
                             
148.021 

                            
148.860 

               
28,75 

                           
501.472 

233200 - Promoção das 
Ações de Controle e Vigilância 
Epidemiológica

                                            -   
                                        

-   
                                       

-   
               
28,75 

                           
209.905 

233500 - Promoção das Ações 
de Imunização

                                         863 
                                     

863 
                                       

-   
               
28,75 

                           
224.570 

233600 - Promoção das Ações 
de Controle das DST/AIDS

                                 289.656 
                               

61.623 
                            
228.033 

               
28,75 

                           
237.221 

260705 - Implementação do 
Estatuto da Igualdade Racial e 
Combate à Intolerância

                                            -   
                                        

-   
  

                             
28.754 

Nota 1:

Para a apuração dos dados, uma vez que todas as ações executadas são "não exclusivas", adotamos o critério 
proporcional, com base em material técnico publicado pela ABRINQ em 2017, com orientações sobre o OCA 

(De Olho no Orçamento da Criança - Iniciativa Prefeito Amigo da Criança). A taxa proporcional utilizada foi de 
28,7541%, aplicada no total orçado e liquidado no exercício de 2019 para cada subfunção.

Nota 2: Todas as ações previstas no orçamento de 2019 são "não exclusivas".

SAÚDE - Relatório Orçamentário da  Criança e do Adolescente  - Art. 3º -  Lei Nº 8.041,  de 19 de 
Julho de 2011

Execução do Orçamento da Criança e do Adolescente Valor Empenhado 2020 (jan - fevereiro)                                  Valor Liquidado 2020 (jan - fev)                                  

Total
                                                      

386.488.233 
                                                     

213.535.133 

Secretaria/Órgão Orçamento executado 2019 jan - fev                                   Orçamento Liquidado 2019 jan -fev                                 

FMS - Fundo Municipal de Saúde
                                                      

386.488.233 
                                                     

213.535.133 

SAÚDE -Relatório Orçamentário da  Criança e do Adolescente  - Art. 4º - Lei N º 8.041,de 19 de 
Julho de 2011

Programa /Ação PPA -2018/2021 PPA -2018/2021- OCA Orçado 2020

Saúde, Prevenção e Bem-Estar                 181.078.000                  52.059.925                   9.274.892 

Saúde ao Alcance de Todos              1.787.531.900                513.915.421               149.547.486 

Gestão Pública de Eficiência                   54.136.000                  15.564.100                   3.172.729 

Total Geral              2.022.745.900                581.539.446               161.995.108 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
28 A 30 DE MARÇO DE 2020

ANO XXXIII | N º 7.610 7
* O Valor do Programa Administração do Executivo Municipal computa o montante previsto de 

Pessoal e Custeio de todas as Secretarias e Órgãos, prevista  para o quadriênio, além de outras 

despesas de custeio.A Seleção das ações neste programa está restrita às manutenções voltadas ao 

suporte de Criança e Adolescente.

EDUCAÇÃO

Relatório Orçamentário da Criança e do Adolescente - OCA- Art. 2º INCISOS I,II E III -  Lei Nº 8.041,de 

19 de julho de 2011

P / A Descrição
Tipo de 

OCA
 Dotação 
Inicial (a) 

 Atualizado (b)  Executado ( c ) % Execução

12.365.0001.103500

Construção e 
Reconstrução de 

Centros Municipais 
de Educação Infantil

Exclusivo

783.000,00 7.304.000,00 1.981.589,66 27,13

- 4.346.730,00 3.438.546,95 79,11

6.000.000,00 6.000.000,00 - -

2.000.000,00 1.094.150,06 54,71

50.000,00 - - -

50.000,00 - - -

10.000.000,00 15.470.846,00 15.192.243,73 98,20

- 3.919.238,00 2.597.663,38 66,28

- 8.337.692,00 7.378.259,55 88,49

- 9.392.232,00 6.653.854,91 70,84

 16.883.000,00 56.770.738,00 38.336.308,24 67,53

12.361.0001.103600

Construção e 
Reconstrução de 

Novas Unidades de 
Ensino

Exclusivo

800.000,00 6.924.000,00 3.347.521,37 48,35

- 1.600.532,00 1.445.265,04 90,30

- 2.125.000,00 1.103.478,14 51,93

- 215.045,00 157.112,04 73,06

50.000,00 - - -

50.000,00 - - -

10.000.000,00 5.577.000,00 5.277.591,54 94,63

- 1.585.864,00 815.025,59 51,39

- 2.152.869,00 1.903.077,13 88,40

- 425.000,00 - -

- 36.000,00 35.554,79 98,76

- 2.129.244,00 2.128.484,29 99,96

 10.900.000,00 22.770.554,00 16.213.109,93 71,20

12.361.0001.116400
Sistema Estruturado 

para o Ensino 
Fundamental 

Exclusivo

200.000,00 200.000,00 198.803,79 99,40

3.500.000,00 1.480.000,00 1.478.695,16 99,91

50.000,00 - - -

 3.750.000,00 1.680.000,00 1.677.498,95 99,85

12.365.0001.160000 Pé na Escola Exclusivo

- 3.000.000,00 1.887.562,60 62,92

5.000.000,00 2.127.105,00 1.687.801,20 79,35

5.000.000,00 5.000.000,00 2.123.829,73 42,48

 10.000.000,00 10.127.105,00 5.699.193,53 56,28

12.365.0001.231300

Nossa Rede 
Educação 

Infantil -Sistema 
Estruturado EI 

Exclusivo

10.000,00 10.000,00 - -

- 575.000,00 573.099,00 99,67

- - - -

4.150.000,00 - - -

 4.160.000,00 585.000,00 573.099,00 97,97

12.365.0001.231400

Fomento às Escolas 
Confessionais, 
Comunitárias e 
Filantrópicas

Exclusivo

331.000,00 3.171.000,00 1.833.556,75 57,82

25.000.000,00 12.682.200,00 12.655.060,29 99,79

- 27.896.434,00 27.617.006,79 99,00

3.000.000,00 - - -

10.000,00 10.000,00 - -

 28.341.000,00 43.759.634,00 42.105.623,83 96,22

12.365.0001.231900

Aparelhamento dos 
Centros Municipais 

de Educação Infantil 
- CMEI 

Exclusivo

80.000,00 80.000,00 33.430,50 41,79

50.000,00 50.000,00 - -

2.050.000,00 350.000,00 299.548,87 85,59

3.020.000,00 - - -

- 1.500.098,00 1.396.865,04 93,12

- 442.214,00 442.214,00 100,00

 5.200.000,00 2.422.312,00 2.172.058,41 89,67

12.361.0001.232000

Aparelhamento 
das Escolas 

Municipais de Ensino 
Fundamental 

Exclusivo

1.300.000,00 2.400.000,00 327.374,30 13,64

4.284.000,00 2.087.000,00 559.933,70 26,83

1.316.000,00 780.000,00 779.983,93 100,00

- 294.950,00 294.947,00 100,00

3.979.000,00 1.769.000,00 - -

36.140,00 36.139,60 100,00

- 2.100.000,00 1.939.400,40 92,35

 10.879.000,00 9.467.090,00 3.937.778,93 41,59

12.365.0001.239600
Desenvolvimento da 

Educação Infantil
Exclusivo

1.665.000,00 1.195.000,00 707.683,90 59,22

903.000,00 903.000,00 - -

1.060.000,00 - - -

1.020.000,00 20.000,00 - -

10.000,00 10.000,00 - -

- 841.400,00 703.804,20 83,65

 4.658.000,00 2.969.400,00 1.411.488,10 47,53

12.368.0001.239700
Desenvolvimento da 

Educação Básica 
Exclusivo

210.000,00 1.671.000,00 1.560.400,16 93,38

500.000,00 2.217.800,00 2.217.800,00 100,00

520.000,00 442.870,00 42.703,29 9,64

- 745.600,00 745.562,20 99,99

 1.230.000,00 5.077.270,00 4.566.465,65 89,94

12.361.0001.239800
Desenvolvimento do 
Ensino Fundamental

Exclusivo

1.555.000,00 3.032.710,00 2.738.741,07 90,31

1.000.000,00 1.000.000,00 999.999,99 100,00

- 199.997,00 199.996,17 100,00

520.000,00 498.140,00 498.131,35 100,00

10.000,00 10.000,00 - -

- 1.214.640,00 948.640,00 78,10

- 436.200,00 432.730,72 99,20

- 80.000,00 80.000,00 100,00

 3.085.000,00 6.471.687,00 5.898.239,30 91,14

12.365.0001.243300 
Desenvolvimento da 
Alimentação Escolar 
- Educação Infantil 

Exclusivo

5.711.000,00 5.334.731,00 5.328.820,05 99,89

- 6.195.130,00 5.311.207,46 85,73

4.159.000,00 4.159.000,00 1.845.910,71 44,38

- 360.420,00 350.203,96 97,17

 9.870.000,00 16.049.281,00 12.836.142,18 79,98

12.361.0001.243400

Desenvolvimento 
da Alimentação 
Escolar - Ensino 

Fundamental 

Exclusivo

26.118.000,00 18.076.880,00 18.072.666,95 99,98

- 24.692.419,00 23.764.495,23 96,24

16.757.000,00 16.757.000,00 11.054.019,24 65,97

- 1.886.267,00 1.886.254,44 100,00

 42.875.000,00 61.412.566,00 54.777.435,86
89,20

12.365.0001.243500 

Manutenção dos 
Centros Municipais 

de Educação Infantil 
- CMEI 

Exclusivo

1.000.000,00 - - -

98.178.000,00 115.932.269,00 92.973.408,13 80,20

12.000.000,00 10.484.870,00 - -

5.317.000,00 5.186.000,00 1.394.446,16 26,89

182.000,00 1.973.000,00 1.576.848,78 79,92

- 4.735.960,00 4.670.125,69 98,61

722.000,00 - - -

- 379.600,00 162.031,62 42,68

- 9.830,00 9.829,82 100,00

 117.399.000,00 138.701.529,00 100.786.690,20 72,66

12.361.0001.243600 
Manutenção das 

Unidades de Ensino 
Fundamental 

Exclusivo

6.005.000,00 79.770,00 79.770,00 100,00

218.119.000,00 257.233.120,00 222.953.983,73 86,67

25.000.000,00 97.741,00 -

10.676.000,00 8.879.000,00 6.739.131,89 75,90

6.595.000,00 5.234.429,00 5.234.429,00 100,00

- 40.194.553,00 39.938.394,43 99,36

288.000,00 - - -

- 3.077.900,00 2.123.557,55 68,99

- 70.528,00 20.682,75 29,33

 266.683.000,00 314.867.041,00 277.089.949,35 88,00



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
28 A 30 DE MARÇO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.6108

12.368.0001.247100 

Informação, 
Educação e 

Comunicação Social 
em Educação 

Exclusivo

540.000,00 1.693.000,00 1.676.421,80 99,02

55.000,00 - - -

 595.000,00 1.693.000,00 1.676.421,80 99,02

12.126.0016.250408 

Manutenção 
de Tecnologia 
da Informação 

e Comunicação - FME 

Exclusivo

430.000,00 430.000,00 - -

3.418.000,00 2.868.000,00 2.857.436,00 99,63

2.583.000,00 83.000,00 - -

- 2.556.374,00 2.393.999,66 93,65

 6.431.000,00 5.937.374,00 5.251.435,66 88,45

12.365.0001.250500

Administração de 
Pessoal e Encargos 
- Educação Infantil - 

Pré Escola 

Exclusivo

72.966.000,00 65.016.000,00 63.181.077,99 97,18

68.950.000,00 80.939.865,00 65.266.755,80 80,64

21.325.000,00 9.325.000,00 1.774.902,36 19,03

- 2.500.000,00 2.500.000,00 100,00

 163.241.000,00 157.780.865,00 132.722.736,15 84,12

12.361.0001.250600
Administração de 

Pessoal e Encargos - 
Ensino Fundamental

Exclusivo

319.373.000,00 313.288.230,00 309.849.218,45 98,90

275.456.000,00 314.650.821,00 303.625.741,27 96,50

50.020.000,00 30.594.770,00 12.275.950,67 40,12

- 2.500.000,00 2.500.000,00 100,00

 644.849.000,00 661.033.821,00 628.250.910,39 95,04

12.366.0016.252000 
Desenvolvimento da 
Educação de Jovens 

e Adultos 
Exclusivo

2.500.000,00 - - -

5.255.000,00 5.255.000,00 1.074.735,97 20,45

500.000,00 - - -

1.938.000,00 673.000,00 51.552,06 7,66

734.700,00 628.309,88 85,52

- 895.815,00 19.234,80 2,15

 10.193.000,00 7.558.515,00 1.773.832,71 23,47

12.128.0016.252200 
Valorização dos 
Servidores da 

Educação Municipal 
Exclusivo

10.000,00 10.000,00 - -

10.000,00 10.000,00 6.000,00 60,00

1.010.000,00 - - -

- 26,00 - -

 1.030.000,00 20.026,00 6.000,00 29,96

12.365.0001.260500 

Administração de 
Pessoal e Encargos 
- Educação Infantil - 

Creches 

Exclusivo

31.274.000,00 26.294.000,00 25.524.778,23 97,07

29.550.000,00 41.929.730,00 37.658.575,58 89,81

9.140.000,00 740.000,00 740.000,00 100,00

- 3.440.000,00 3.440.000,00 100,00

 69.964.000,00 72.403.730,00 67.363.353,81 93,04

 
  

 Total 1.432.216.000,00 1.599.558.538,00 1.405.125.771,98 87,84

EDUCAÇÃO - Relatório Orçamentário da  Criança e do Adolescente  - Art. 3º -  Lei Nº 
8.041,  de 19 de Julho de 2011

P / A Descrição
Tipo de 

OCA
 Dotação Inicial (a)  Atualizado (b)  Executado ( c ) % Execução

12.365.0001.103500

Construção e 
Reconstrução 

de Centros 
Municipais 

de Educação 
Infantil

Exclusivo

2.352.000,00 2.352.000,00 1.779.805,72 75,67

10.000.000,00 10.000.000,00 - 0,00

6.304.000,00 6.304.000,00 - 0,00

- 6.373.000,00 5.028.730,25 78,91

 18.656.000,00 25.029.000,00 6.808.535,97 27,20

12.361.0001.103600

Construção e 
Reconstrução de 
Novas Unidades 

de Ensino 

Exclusivo

1.000.000,00 1.000.000,00 936.306,54 93,63

10.000.000,00 10.000.000,00 - 0,00

4.689.000,00 4.689.000,00 165,30 0,00

- 1.417.764,00 1.324.483,57 93,42

 15.689.000,00 17.106.764,00 2.260.955,41 13,22

12.361.0001.103800
Regularização 

de Fluxo
Exclusivo 1.130.000,00 1.130.000,00 393.926,00 34,86

 1.130.000,00 1.130.000,00 393.926,00 34,86

12.361.0001.103900
Sistemática de 

Avaliação Interna 
e Externa 

Exclusivo 4.676.000,00 4.676.000,00 - 0,00

 4.676.000,00 4.676.000,00 - 0,00

12.361.0001.104100

 
Desenvolvimento 

de Política 
de Educação 
Integral nas 
Unidades de 

Ensino

Exclusivo

12.336.000,00 12.336.000,00 - 0,00

- 3.755.116,00 - 0,00

 12.336.000,00 16.091.116,00 - 0,00

12.361.0001.116400

Sistema 
Estruturado 

para o Ensino 
Fundamental

Exclusivo

2.800.000,00 2.800.000,00 - 0,00

- 950.000,00 - 0,00

 2.800.000,00 3.750.000,00 - 0,00

12.365.0001.117700

Reforma e 
Adequação 
de Centros 

Municipais de 
Educação Infantil 

- CMEI

Exclusivo 1.465.000,00 1.465.000,00 - 0,00

 1.465.000,00 1.465.000,00 - 0,00

12.361.0001.117800

Reforma e 
Adequação 

de Unidades 
de Ensino 

Fundamental 

Exclusivo 1.670.000,00 1.670.000,00 - 0,00

 1.670.000,00 1.670.000,00 - 0,00

12.365.0001.161500
Pé na Escola 

(Creche) 
Exclusivo 5.480.000,00 5.480.000,00 4.033.086,38 73,60

 5.480.000,00 5.480.000,00 4.033.086,38 73,60

12.365.0001.161600
Pé na Escola 
(Pré-Escola) 

Exclusivo 4.520.000,00 4.520.000,00 1.817.770,34 40,22

 4.520.000,00 4.520.000,00 1.817.770,34 40,22

12.365.0001.231300

Nossa Rede 
Educação 

Infantil -Sistema 
Estruturado EI 

Exclusivo

1.210.000,00 1.210.000,00 - 0,00

- 2.950.000,00 - 0,00

 1.210.000,00 4.160.000,00 - 0,00

12.365.0001.231400

Fomento 
às Escolas 

Confessionais, 
Comunitárias e 
Filantrópicas 

Exclusivo

30.190.000,00 30.190.000,00 6.989.412,24 23,15

- 10.000.000,00 9.998.077,66 99,98

 30.190.000,00 40.190.000,00 16.987.489,90 42,27

12.361.0001.232000

Aparelhamento 
das Escolas 
Municipais 
de Ensino 

Fundamental

Exclusivo

1.050.000,00 1.050.000,00 - 0,00

3.150.000,00 3.150.000,00 - 0,00

- 3.500.000,00 447.420,00 12,78

 4.200.000,00 7.700.000,00 447.420,00 5,81

12.368.0001.239700
Desenvolvimento 

da Educação 
Básica

Exclusivo

19.198.000,00 19.198.000,00 1.873.400,00 9,76

250.000,00 250.000,00 9.800,00 3,92

 19.448.000,00 19.448.000,00 1.883.200,00 9,68

12.361.0001.243400

Desenvolvimento 
da Alimentação 
Escolar - Ensino 

Fundamental

Exclusivo

49.220.000,00 49.220.000,00 10.000.000,00 20,32

13.285.000,00 13.285.000,00 - 0,00

- 3.360.633,00 2.888.947,35 85,96

 62.505.000,00 65.865.633,00 12.888.947,35 19,57

12.361.0001.243600

Manutenção 
das Unidades 

de Ensino 
Fundamental

Exclusivo

115.794.000,00 115.794.000,00 23.803.303,03 20,56

14.700.000,00 14.700.000,00 1.560.249,60 10,61

69.794.000,00 69.794.000,00 2.000.000,00 2,87

123.198.000,00 123.198.000,00 12.916.392,50 10,48

- 5.893.146,00 250.040,24 4,24

- 10.000.000,00 - 0,00

- 11.321.288,00 - 0,00

 323.486.000,00 350.700.434,00 40.529.985,37 11,56

12.131.0001.247100

Informação, 
Educação e 

Comunicação 
Social em 
Educação 

Não 
Esclusivo

1.100.000,00 1.100.000,00 251.523,75 22,87

 1.100.000,00 1.100.000,00 251.523,75 22,87

12.126.0016.250408

Manutenção de 
Tecnologia da 
Informação e 
Comunicação 

- FME 

Exclusivo

1.800.000,00 1.800.000,00 1.245.686,37 69,20

6.000.000,00 6.000.000,00 2.006.355,12 33,44

- 2.000.000,00 - 0,00

 7.800.000,00 9.800.000,00 3.252.041,49 33,18

12.365.0001.250500

Administração 
de Pessoal 

e Encargos - 
Educação Infantil 

- Pré Escola 

Exclusivo

62.924.000,00 62.924.000,00 14.833.200,00 23,57

44.146.000,00 44.146.000,00 7.225.000,00 16,37

1.200.000,00 1.200.000,00 - 0,00

 108.270.000,00 108.270.000,00 22.058.200,00 20,37

12.361.0001.250600

Administração 
de Pessoal 
e Encargos 

- Ensino 
Fundamental

Exclusivo

395.404.000,00 395.404.000,00 73.440.165,46 18,57

301.662.000,00 301.662.000,00 49.820.000,00 16,52

8.200.000,00 8.200.000,00 - 0,00

- 565.722,00 - 0,00

 705.266.000,00 705.831.722,00 123.260.165,46 17,46

12.366.0016.252000

Desenvolvimento 
da Educação 
de Jovens e 

Adultos 

Exclusivo

2.409.000,00 2.409.000,00 568.531,67 23,60

- 3.000.000,00 - 0,00

 2.409.000,00 5.409.000,00 568.531,67 10,51



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
28 A 30 DE MARÇO DE 2020

ANO XXXIII | N º 7.610 9
12.128.0016.252200

Valorização 
dos Servidores 

da Educação 
Municipal 

Exclusivo

100.000,00 100.000,00 - 0,00

200.000,00 200.000,00 - 0,00

 300.000,00 300.000,00 - 0,00

12.365.0001.260500

Administração 
de Pessoal 

e Encargos - 
Educação Infantil 

- Creches

Exclusivo

31.465.000,00 31.465.000,00 7.201.500,00 22,89

22.073.000,00 22.073.000,00 2.549.000,00 11,55

600.000,00 600.000,00 0,00

 54.138.000,00 54.138.000,00 9.750.500,00 18,01

12.422.0004.260706

Implementação 
do Estatuto da 

Igualdade Racial 
e Combate à 
Intolerância 
Religiosa - A 

Cargo do FME

Não 
Exclusivo

40.000,00 40.000,00 - 0,00

 40.000,00 40.000,00 - 0,00

12.365.0001.261700

Monitoramento 
e Avaliação da 

Educação Infantil 
(Creche)

Exclusivo 510.000,00 510.000,00 - 0,00

 510.000,00 510.000,00 - 0,00

12.365.0001.261800

Monitoramento 
e Avaliação da 

Educação Infantil 
(Pré-Escola) 

Exclusivo

510.000,00 510.000,00 - 0,00

- 396.708,00 - 0,00

 510.000,00 906.708,00 - 0,00

12.365.0001.261900

Desenvolvimento 
da Alimentação 

Escolar - 
Educação Infantil 

(Creche)

Exclusivo

4.320.000,00 4.320.000,00 - 0,00

5.000.000,00 5.000.000,00 - 0,00

3.485.000,00 3.485.000,00 211.174,75 6,06

 12.805.000,00 12.805.000,00 211.174,75 1,65

12.365.0001.262000

Desenvolvimento 
da Alimentação 

Escolar - 
Educação Infantil 

(Pré-Escola)

Exclusivo

6.554.000,00 6.554.000,00 - 0,00

6.966.000,00 6.966.000,00 - 0,00

3.720.000,00 3.720.000,00 430.209,00 11,56

 17.240.000,00 17.240.000,00 430.209,00 2,50

12.365.0001.262100

Manutenção 
dos Centros 

Municipais de 
Educação Infantil 
- CMEI (Creche)

Exclusivo

8.556.000,00 8.556.000,00 15.956,80 0,19

1.827.000,00 1.827.000,00 1.390.675,50 76,12

5.592.000,00 5.592.000,00 - 0,00

17.687.000,00 17.687.000,00 - 0,00

- 2.500.000,00 - 0,00

- 10.000.000,00 - 0,00

 33.662.000,00 46.162.000,00 1.406.632,30 3,05

12.365.0001.262200

Manutenção 
dos Centros 
Municipais 

de Educação 
Infantil - CMEI 
(Pré-Escola)

Exclusivo

15.413.000,00 15.413.000,00 5.436.231,50 35,27

1.840.000,00 1.840.000,00 1.579.544,97 85,84

10.584.000,00 10.584.000,00 - 0,00

25.115.000,00 25.115.000,00 1.555.025,03 6,19

- 2.500.000,00 104.639,52 4,19

- 10.000.000,00 - 0,00

 52.952.000,00 65.452.000,00 8.675.441,02 13,25

12.365.0001.262600

Aparelhamento 
dos Centros 

Municipais de 
Educação Infantil 
- CMEI (Creche)

Exclusivo

2.550.000,00 2.550.000,00 - 0,00

527.000,00 527.000,00 - 0,00

4.000.000,00 36.960,00 0,92

 3.077.000,00 7.077.000,00 36.960,00 0,52

12.365.0001.262800

Aparelhamento 
dos Centros 
Municipais 

de Educação 
Infantil - CMEI 
(Pré-Escola)

Exclusivo

770.000,00 770.000,00 - 0,00

850.000,00 850.000,00 - 0,00

- 2.500.000,00 - 0,00

 1.620.000,00 4.120.000,00 - 0,00

Total 1.511.160.000,00 1.608.143.377,00 257.952.696,16 16,04

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Relatório Orçamentário da Criança e do Adolescente – OCA - Secretário Municipal de Promoção 
Social e Combate à Pobreza – SEMPRE
Exercício 2019
Obs.: Valores provenientes da execução janeiro a abril, sendo que em maio a dotação passou a ser 
executada pela SPMJ.

FUNÇÕES SUBFUNÇÕES NOME TIPODO OCA ORÇAMENTO LIQUIDADO CLASSIFICAÇÃO

8- Assistência 
Social

243- Assistência 
À Criança E Ao 
Adolescente

Manutenção Dos 
Conselhos Tutelares

Exclusivo R$ 58.673,00 R$ 58.671,68 253900

8- Assistencia 
Social

243- Assistencia 
À Criança E Ao 
Adolescente

Administração De 
Pessoal E Encargos - 
Conselhos Tutelares

Exclusivo R$ 1.253.108,00 R$ 1.253.105,87 259100

OBS: 2020 não houve despesas, referente a  área da criança e Adolescente – NOF/SEMPRE

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Fundo Municipal da Assistência Social – FMAS
258400 - Serviços de Proteção Social Especial para Crianças e Adolescentes
Exercício 2019

Fonte Previsão Orç. 2019 Execução Orç. 2019 Diferença valor % Diferença 

 A B C = A – B C*100/B

0.1.00 3.206.800,00 3.099.200,00 107.600,00 3,3554

0.2.28 735.000,00 186.000,00 549.000,00 74,6939

0.2.29 945.000,00 900.000,00 45.000,00 4,7619

Total 4.886.800,00 4.185.200,00 701.600,00 14,3570

Exercício 1º Bimestre 2020

Fonte Previsão Orç. 2020 Executado 2020 Liquidado 2020

0.1.00 1.000.000,00                            107.200,00                         107.200,00 

0.1.91 1.983.000,00   

0.2.28 2.000.000,00   

0.2.29 900.000,00   

2.1.91 258.000,00                              49.200,00                            49.200,00 

2.2.29 219.834,00                            115.000,00                         115.000,00 

Total 6.360.834,00                            271.400,00                         271.400,00 

Dotação Orçamentária: 08.243.0004.258400.33.50.43 - Serviço de Proteção S. Especial para 
Crianças e Adolescentes.

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Fundação Cidade Mãe – FCM
Exercício 2019

SUBFUNÇÕES CLASSIFICAÇÃO NOME TIPO DE OCA ORÇADO LIQUIDADO

243 – Assistência à 
Criança e ao Adolescente Projeto

Reforma e Equipagem de Centros 
de Convivência FCM de Atendimento 

a Crianças
Exclusivo 171.000,00 27.391,34

243 – Assistência à 
Criança e ao Adolescente

Projeto

Implantação de Novos Centros 
de Convivência e de Unidades de 
Abrigamento para Atendimento à 
Crianças, Adolescentes e Jovens

Exclusivo 409.000,00 182.988,76

243 – Assistência à 
Criança e ao Adolescente Projeto

Reforma e Equipagem das Unidades 
de Abrigamento para Crianças, 

Adolescentes e Jovens
Exclusivo 55.000,00 49.289,01

243 – Assistência à 
Criança e ao Adolescente Projeto

Capacitação dos Profissionais na Área 
de Políticas Assistenciais de Crianças, 

Adolescentes e Jovens
Exclusivo 10.000,00 2.856,46

243 – Assistência à 
Criança e ao Adolescente Projeto

Capacitação Profissional de Jovens 
Aprendizes e Familiares da FCM Exclusivo 10.000,00 909,70

122 – Administração Geral Atividade
Administração de Pessoal e Encargos 

- FCM
Não Exclusivo 5.127.000,00 4.194.058,25

122 – Administração Geral Atividade
Manutenção dos Serviços Técnicos e 

Administrativos - FCM Não Exclusivo 6.802.605,00 5.724.682,59

122 – Administração Geral Atividade

Manutenção de Centros de Convivência 
FCM (Proteção Básica) de Atendimento 

a Crianças, Adolescentes e Jovens
Não Exclusivo 14.000,00 7.356,67

122 – Administração Geral Atividade
Manutenção do programa Família 

Acolhedora
Não Exclusivo 82.000,00 25.647,18

122 – Administração Geral Atividade

Manutenção das Unidades de 
Atendimento a Crianças, Adolescentes 

e Jovens
Não Exclusivo 20.000,00 14.658,22

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Fundação Cidade Mãe – FCM
Primeiro Bimestre 2020

SUBFUNÇÕES CLASSIFICAÇÃO NOME TIPO DE OCA ORÇADO LIQUIDADO

243 – Assistência à 
Criança e ao Adolescente Projeto

Reforma e Equipagem de Centros 
de Convivência FCM de Atendimento 

a Crianças
Exclusivo 740.000,00 0,0

243 – Assistência à 
Criança e ao Adolescente

Projeto

Implantação de Novos Centros 
de Convivência e de Unidades de 
Abrigamento para Atendimento à 
Crianças, Adolescentes e Jovens

Exclusivo 530,000,00 0,0

243 – Assistência à 
Criança e ao Adolescente Projeto

Reforma e Equipagem das Unidades 
de Abrigamento para Crianças, 

Adolescentes e Jovens
Exclusivo 377.000,00 0,0

243 – Assistência à 
Criança e ao Adolescente Projeto

Capacitação dos Profissionais na Área 
de Políticas Assistenciais de Crianças, 

Adolescentes e Jovens
Exclusivo 10.000,00 0,0

243 – Assistência à 
Criança e ao Adolescente Projeto

Capacitação Profissional de Jovens 
Aprendizes e Familiares da FCM Exclusivo 10.000,00 0,0

122 – Administração Geral Atividade
Administração de Pessoal e Encargos 

- FCM
Não Exclusivo 4.375.000,00 626.594,95



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
28 A 30 DE MARÇO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.61010

122 – Administração Geral Atividade
Manutenção dos Serviços Técnicos e 

Administrativos - FCM Não Exclusivo 519.000,00 26.926,36

122 – Administração Geral Atividade

Manutenção de Centros de Convivência 
FCM (Proteção Básica) de Atendimento 

a Crianças, Adolescentes e Jovens
Não Exclusivo 645.690,00 0,00

122 – Administração Geral Atividade
Manutenção do programa Família 

Acolhedora
Não Exclusivo 167.000,00 0,00

122 – Administração Geral Atividade

Manutenção das Unidades de 
Atendimento a Crianças, Adolescentes 

e Jovens
Não Exclusivo 5.541.201,00 369.844,19

CULTURA
Fundação Gregório de Matos – FGM
Exercício 2019
Relatório Orçamentário da Criança e do Adolescente - OCA- Art. 2º INCISOS I,II E III 
-  Lei Nº 8.041,de 19 de julho de 2011

Ação/nome Tipo de OCA Orçamento 
Previsto

Orçamento 
Executado

Diferença %

107600 - Fomento à Produção Artística 
e Cultural

Não Exclusivo 150.000 150.000 - 100

107800 - Desenvolvimento de Atividades 
Culturais - Boca de Brasa

Não Exclusivo 700.000 652.691 47.309 93

107900 - Desenvolvimento de Atividades de 
Fomento à Leitura

Não Exclusivo 200.000 163.333 36.667 82

108000 - Preservação do Patrimônio 
Histórico e Cultural

Não Exclusivo 25000 24.981 19 100

FGM - Relatório Orçamentário da  Criança e do Adolescente  - Art. 3º -  Lei Nº 8.041,  de 19 de Julho 
de 2011

NÃO EXCLUSIVO

Execução do Orçamento da Criança e do 
Adolescente -107900 - Desenvolvimento de 

Atividades de Fomento à Leitura Não Exclusivo
Valor Empenhado 2020 (Jan - Fev) Valor Liquidado 2020 (Jan -Fev)

Total R$14.250,00 R$14.250,00

Secretaria/Órgão Orçamento empenhado 2020 (Jan - Fev ) Orçamento Liquidado 2020 (Jan - Fev)

FGM - Fundação Gregório de Mattos R$14.250,00
R$14.250,00

DESPORTO E LAZER
Secretário Municipal do Trabalho, Esportes e Lazer - SEMTEL
Exercício 2019

Ação/nome Tipo de OCA
Orçamento 

Previsto
Orçamento 
Executado

Diferença % 
Orçamento Previsto 

2020

104200- Implantação e 
Implementação de Programas 

de Atividades Esportivas
Não Exclusivo

                        
445.083 

                             
400.039 

                  
45.044 

90
                           

130.000 

104300 - Promoção e Atração 
de Eventos Esportivos e 

de Lazer
Não Exclusivo

                     
4.307.140 

                             
666.981 

            
3.640.159 

15
                           

700.000 

104400 - Dinamização e 
Fomento ao Esporte nas 

Comunidades
Não Exclusivo

                     
2.892.413 

                         
2.858.913 

                  
33.500 

99
                       
3.550.000 

104500 - Revitalização 
e Requalificação de 

Equipamentos Esportivos 
e de Lazer

Não Exclusivo
                     
4.626.270 

                         
4.626.270 

                             
0 

100
                       
3.000.000 

104700 - Construção de 
Equipamentos de Esporte e 

Lazer nas Comunidades
Não Exclusivo

                     
4.099.356 

                         
1.046.329 

            
3.053.027 

26
                       
2.497.000 

SEMTEL 2019 2020

OCA- Exclusivo/ Não Exclusivo Orçamento Previsto
Orçamento 
Executado

Diferença % 
Orçamento 

Previsto

Total Geral 16.370.262 9.598.532 6.771.730 58,63 9.877.000

SEMTEL - Relatório Orçamentário da  Criança e do Adolescente  - Art. 3º -  Lei Nº 8.041,  de 19 de 
Julho de 2011

NÃO EXCLUSIVO

Execução do Orçamento da Criança e do 
Adolescente

Valor Empenhado 2020 (Jan - Fev)                                  Valor Liquidado 2020 (Jan - Fev)                                  

Total
                                                                                        

9.877.000 
                                                          

3.769.791 

Secretaria/Órgão Orçamento empenhado 2020 (Jan - Fev )                                  
Orçamento Liquidado 2020 

(Jan - Fev)

SEMTEL - Secretaria Municipal do Trabalho, 
Esportes e Lazer

                                                                                        
9.877.000 

                                                          
3.769.791 

Observações - SEMTEL: O valor orçado na subação 1043 esta incluso a fonte: 0124 de convênio 
no valor de R$ 3.550.000,00 (três milhões, quinhentos e cinquenta mil reais) que não foi 
executado.

O valor orçado na subação 1047 esta incluso a fonte: 0124 de convênio no valor de R$ 
2.430.000,00 (dois milhões, quatrocentos e trinta mil reais) que teve somente 7% da sua 
execução, pois os contratos foram migrados para a SUCOP.

ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS DA CIDADANIA
Secretaria de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude – SPMJ
Exercício 2019
Art. 2º INCISOS I,II E III -  Lei Nº 8.041,de 19 de julho de 2011

2019 2020

Área Ação/Nome Tipo de Oca Orçado Executado Diferença % 
Orçamento 

Previsto

Assistência 
Social

 22.600.000 17.415.306 5.184.694 77 19.190.000

SPMJ

134300 Ações 
Integradas de 

Desenvolvimento da 
Primeira Infância

Exclusivo 650.000 407.925 242.075 63 50.000

134400 Primeiro Passo 
- Ações de Assistência 
Social para a Primeira 

Infância

Exclusivo 21.950.000 17.007.381 4.942.619 77 19.140.000

Direitos da 
Cidadania

 5.646.292 4.937.181 709.111 87 7.299.000

SPMJ

105600 Ampliação 
do Acolhimento e 

Formação de Crianças 
e Adolescentes em 

Vulnerabilidade e Risco 
Social

Exclusivo 350.000 229.591 120.409 66 50.000

253901 Manutenção 
dos Conselhos 

Tutelares
Exclusivo 925.000 496.196 428.804 54 1.657.000

259101 Administração 
de Pessoal e Encargos-

Conselhos Tutelares
Exclusivo 3.221.292 2.772.323 448.969 86 4.182.000

245900 Capacitação e 
Profissionalização de 

Jovens e Adolescentes

Não 
Exclusivo

50.000 29.879 20.121 60 50.000

105700 Promoção de 
Curso Preparatório 
para o ENEM para 

Estudantes da Rede 
Pública  Inscritos no 

Bolsa Família

Não 
Exclusivo

1.100.000 1.409.192 309.192 128 1.360.000

Obs.: A partir de maio de 2019, as dotações relacionadas aos conselhos tutelares, migraram da 
SEMPRE para SPMJ.

ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS DA CIDADANIA
Secretaria de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude – SPMJ
1° Bimestre 2020
Art. 3º -  Lei Nº 8.041,  de 19 de Julho de 2011

EXCLUSIVO

Execução do Orçamento da Criança e do 
Adolescente

Valor Empenhado 2020 (Jan - Fev )                                  Valor Liquidado 2020 (Jan - Fev)                                  

Total
                                                                                           

2.059.208 
                                                              

824.219 

Secretaria/Órgão Orçamento empenhado 2020 (Jan - Fev )                                  
Orçamento Liquidado 2020 

(Jan - Fev )                                  

SPMJ - Secretaria Municipal de Políticas para 
Mulheres, Infância e Juventude

2.059.208 824.219 

NÃO EXCLUSIVO

Execução do Orçamento da Criança e do 
Adolescente

Valor Empenhado 2020 (Jan - Fev)                                  Valor Liquidado 2020 (Jan - Fev)                                  

Total
                                                                                              

32.108 
                                                                  

4.067 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
28 A 30 DE MARÇO DE 2020

ANO XXXIII | N º 7.610 11
Secretaria/Órgão Orçamento empenhado 2020 (Jan - Fev )                                  

Orçamento Liquidado 2020 
(Jan - Fev)

SPMJ - Secretaria Municipal de Políticas para 
Mulheres, Infância e Juventude

                                                                                              
32.108 

                                                                  
4.067 

ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS DA CIDADANIA
Secretaria de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude – SPMJ
Fundo  Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA
Exercício 2019
Art. 2º INCISOS I,II E III -  Lei Nº 8.041,de 19 de julho de 2011

2019 2020

Área Ação/Nome Tipo de Oca Orçado Executado Diferença % Orçamento 
Previsto

FMDCA 103300- Proteção Social 
Especial Voltada para 
Crianças e Adolescentes 
em Situação de 
Vulnerabilidade Social

Exclusivo 2.000.000 4.075.466 2.075.466 204 2.808.000

103400- Promoção 
de Atividade Lúdica 
Voltada às Crianças e 
Adolescentes - Atividades 
Complementares no 
Contra-Turno Escolar

Exclusivo 282.000 - 282.000 - 512.000

246900- Informação, 
Educação e Comunicação 
Social

Exclusivo 250.000 198.030 51.970 79 350.000

ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS DA CIDADANIA
Secretaria de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude – SPMJ
Fundo  Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA
1° Bimestre 2020
Art. 3º -  Lei Nº 8.041,  de 19 de Julho de 2011

EXCLUSIVO

Execução do Orçamento da Criança e do 
Adolescente

Valor Empenhado 2020 (Jan - Fev )                                  Valor Liquidado 2020 (Jan - Fev)                                  

Total                                                                                        150.645                                                                 
99.873 

Secretaria/Órgão Orçamento empenhado 2020 (Jan - Fev )                                  Orçamento Liquidado 2020 
(Jan - Fev )                                  

FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente

                                                                                              
150.645 

                                                                
99.873 

NÃO EXCLUSIVO

Execução do Orçamento da Criança e do Adolescente Valor Empenhado 2020 (Jan - Fev)                                  Valor Liquidado 2020 (Jan - Fev)                                  

Total
                                                                                                       

-   
                                                                         

-   

Secretaria/Órgão Orçamento empenhado 2020 (Jan - Fev )                                  
Orçamento Liquidado 2020 

(Jan - Fev)

FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente

                                                                                                       
-   

                                                                         
-   

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL, atendendo a decisão da Sra. Subsecretária 

Municipal de Gestão divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE Nº 004/2020 - PROC: 9318/2019 - SEMGE.

OBJETO: Elaboração de registro de preço para material e utensílios de limpeza (ESPONJA, ESTOPA, 

PANO DE LIMPEZA E OUTROS).

LICITANTES LOTES VALOR (R$)

R.CLEAN COMERCIAL EIRELI - ME 01 R$ 396.470,60

CASA ATLANTICO EIRELI - ME - EPP 02 R$ 48.500,00

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 19/03/2020

Salvador, 27 de março de 2020.

AMAURI GUIMARÃES PIRES

Presidente 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL, atendendo a decisão da Sra. Subsecretária 

Municipal de Gestão divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE Nº 009/2020 - PROC: 9710/2019 - SEMGE.

OBJETO: Elaboração de registro de preço para equipamentos, acessórios e instrumentos para 

escritório (ENCARDENADORA, FRAGMENTADORA, PERFURADOR, GUILHOTINA E PLASTIFICADORA).

LICITANTES LOTES VALOR (R$)

SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA 01 R$ 104.623,69

U.S PRICE COMERCIO DE MAQUINAS E SERVICOS LTDA 02 R$ 2.399.960,00

RIONTRON COMERCIO E INDUSTRIA DE MAQUINAS LTDA EPP 04 R$ 294.000,00

LOTE 03: FRACASSADO

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 19/03/2020

Salvador, 27 de março de 2020.
 

AMAURI GUIMARÃES PIRES

Presidente 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL, atendendo a decisão da Sra. Subsecretária 

Municipal de Gestão divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE Nº 013/2020 - PROC: 3255/2019 - SEMGE.

OBJETO: Elaboração de registro de preço de equipamentos para controle de pragas, doenças e 

geadas - SMS.

LICITANTES LOTES VALOR (R$)

RESTART COMERCIO E SERVICOS VALENCA EIRELI 01 R$ 75.900,00

W.L BOLSAS DORES DE CAMPOS LTDA - EPP 02 R$ 23.898,75

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 19/03/2020

Salvador, 27 de março de 2020.

AMAURI GUIMARÃES PIRES

Presidente 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL, atendendo a decisão da Sra. Subsecretária 

Municipal de Gestão divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 015/2020 - PROC: 8605/2019 - SEMGE.

OBJETO: Elaboração de registro de preço para equipamentos de informática (SCANNER).

LICITANTE LOTE VALOR (R$)

RAIMUNDO CARLOS CONCEICAO MARCELINO - ME EIRELI 01 R$ 90.045,00

LOTE 02: FRACASSADO

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 19/03/2020

Salvador, 27 de março de 2020.

AMAURI GUIMARÃES PIRES
Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL, atendendo a decisão da Sra. Subsecretária 

Municipal de Gestão divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 020/2020 - PROC: 10403/2019 - SEMGE.

OBJETO: Elaboração de registro de preço para material especifico para programas (FAIXA DE 

PUBLICIDADE) e bandeiras, flâmulas e pavilhões (BANNER COM LOGOMARCAS) - SMS.


